
Concessione alle istituzioni scolastiche paritarie e
alle scuole dell'infanzia steineriane dell'anticipo sui
contributi in conto gestione a. s. 2020-2021

Determinazione n. 64 del 06/11/2020

Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, art. 76 e 77. Concessione alle istituzioni scolastiche
paritarie e alle scuole dell'infanzia steineriane dell'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno
scolastico 2020-2021. Impegno di spesa di euro 3.658.527,94. (fascicolo 2.3-2020-2145)

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 67/2020-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 64 DI DATA 06 Novembre 2020
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5, art. 76 e 77. Concessione alle istituzioni scolastiche
paritarie e alle scuole dell'infanzia steineriane dell'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno
scolastico 2020-2021. Impegno di spesa di euro 3.658.527,94. (fascicolo 2.3-2020-2145)
RIFERIMENTO : 2020-S167-00120
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
IL DIRIGENTE
Vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006 n. 5 (di seguito anche "legge provinciale"), la quale
prevede, all'articolo 76, interventi a favore delle istituzioni scolastiche paritarie, fra i quali è
compresa la concessione di contributi per le spese in conto gestione.
Visto l'articolo 77 della legge provinciale, il quale estende i contributi in conto gestione alle scuole di ogni
ordine e grado ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano, operanti in provincia di Trento e associate
alla Federazione delle scuole Rudolf Steiner in Italia. In base a tale previsione di legge, i contributi possono
essere concessi anche alle scuole dell'infanzia, purché in possesso dei requisiti previsti dagli articoli 76 e 77
della legge provinciale, come specificati dalle disposizioni applicative approvate con deliberazione della
Giunta provinciale n. 1035 di data 07.05.2010.
Visto il regolamento attuativo emanato con D.P.P. 1 ottobre 2008, n.42-149/Leg, concernente il
riconoscimento della parità scolastica e formativa e relativi interventi (di seguito anche "regolamento") il
quale stabilisce, all'articolo 11, che la domanda di contributo sia presentata dalle istituzioni scolastiche
paritarie entro il 31 ottobre di ogni anno.
Visto l'articolo 14 del citato regolamento il quale stabilisce, altresì, che al fine di assicurare la continuità
dell'attività scolastica, possa essere concesso, in fase di istruttoria del procedimento di assegnazione dei
contributi in conto gestione, un anticipo dei contributi stessi, in misura non superiore al 50 per cento del
contributo assegnato per l'anno scolastico precedente.
Vista la determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 11 di data 11 marzo 2020, con la quale sono
stati assegnati alle istituzioni scolastiche paritarie i contributi in conto gestione relativi all'anno scolastico
2019-2020 per complessivi euro E 9.362.879,29 così distribuiti:
Istituzione scolastica paritaria Codice Fiscale Contributo in conto gestione a.s. 2019-2020
Associazione Pedagogica Steineriana 96014820227 E 371.864,00
Collegio Arcivescovile Celestino Endrici 00317150225 E 3.023.326,80



Cooperativa Sociale Veronesi 00630210227 E 499.995,40
Cooperativa Sociale Sacra Famiglia 02311520221 E 386.011,00
Gardascuola Società Cooperativa Sociale 01335020226 E 1.396.358,06
Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù 01388480582 E 1.649.432,71
Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice 00344100227 E 647.932,60
Istituto Salesiano Santa Croce 80007770268 E 375.097,60
Oxford Civezzano Soc. Coop. 01572180220 E 1.012.861,12
TOTALE E 9.362.879,29
Vista la determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 8 di data 6 marzo 2020 con la quale è
stato assegnato alla scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano Asilo "Colle
Fiorito" di Rovereto, il contributo in conto gestione per l'anno scolastico 2019-2020, pari ad euro 86.921,12:
RIFERIMENTO : 2020-S167-00120
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
Scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano Codice Fiscale Contributo in conto
gestione a.s. 2019-2020
Asilo Colle Fiorito 94013400224 E 86.921,12
TOTALE E 86.921,12
Considerato che l'istituzione scolastica paritaria "G. Veronesi" è passata in gestione dalla Cooperativa sociale
Veronesi all'ente Fondazione Famiglia Materna, Codice Fiscale n.
85006870225 e Partita Iva n. 00650530223, con sede a Rovereto, Via Saibanti n. 6. con nuova
denominazione Scuola paritaria "La Vela".
Vista la determinazione del dirigente del Servizio istruzione n. 41 di data 02.09.2020 con la quale, a seguito
del suddetto passaggio di gestione è stato confermato il riconoscimento della parità
scolastica all'istituzione di Scuola paritaria "La Vela".
Stabilito pertanto di assegnare l'anticipo dei contributi in conto gestione alla Fondazione Famiglia Materna in
continuità con la precedente gestione in capo alla Cooperativa sociale "G. Veronesi".
Rilevato che l'Asilo Biancaneve e Rosarossa, gestito dall'Associazione Pedagogica Steineriana, -
Codice Fiscale 96014820227, con nota prot. n. 0537264 del 03.09.2020, ha comunicato la decisione di
sospendere il servizio di asilo a causa dell'insufficiente numero degli iscritti per l'anno scolastico 2020-2021.
Rilevato che, entro la scadenza del 31 ottobre 2020 sono pervenute, da parte delle istituzioni scolastiche
paritarie e della scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano "Asilo Colle Fiorito",
le domande di concessione dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2020-2021 ed accertato il
regolare inizio dell'attività scolastica.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 244 di data 21 febbraio 2020, con la quale sono state
accantonate le risorse finanziarie per la concessione dell'anticipo dei contributi in conto gestione per l'anno
scolastico 2020-2021, corrispondenti a complessivi euro 3.624.876,78 per le istituzioni scolastiche paritarie e
ad euro 33.651,83 per la scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano "Asilo Colle
Fiorito".
Ritenuto di assegnare, secondo la prassi in atto ed al fine di assicurare la continuità dell'attività,
l'anticipo dei contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2020-2021 come di seguito indicato:
- nella misura del 38,7154 per cento del contributo assegnato per l'anno scolastico 2019-2020,
con riferimento alle istituzioni scolastiche paritarie;
- nella misura del 38,7153 per cento del contributo assegnato per l'anno scolastico 2019-2020,
con riferimento alla scuola dell'infanzia steineriana "Asilo Colle Fiorito".
Quantificato, pertanto, tale anticipo negli importi di seguito indicati e riportati nell'allegato A), parte
integrante del presente provvedimento, e verificato che l'importo complessivo degli anticipi non supera le
risorse accantonate con la citata deliberazione n. 244/2020:
RIFERIMENTO : 2020-S167-00120
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
Istituzione scolastica paritaria Codice Fiscale Anticipo contributi in conto gestione a.s. 2020-2021
Ass. Pedagogica Steineriana 96014820227 E 143.968,64



Collegio Arcivescovile Celestino Endrici 00317150225 E 1.170.493,06
Fondazione Famiglia Materna 85006870225 E 193.575,22
Cooperativa Sociale Sacra Famiglia 02311520221 E 149.445,70
Gardascuola Società Cooperativa Sociale 01335020226 E 540.605,61
Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù 01388480582 E 638.584,47
Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice 00344100227 E 250.849,70
Istituto Salesiano Santa Croce 80007770268 E 145.220,54
Oxford Civezzano Società Cooperativa 01572180220 E 392.133,23
TOTALE E 3.624.876,17
Scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico-metodologico steineriano Codice Fiscale Anticipo contributi in
conto gestione a.s. 2020-2021
Asilo Colle Fiorito 94013400224 E 33.651,77
TOTALE E 33.651,77
Ritenuto di stabilire che le somme assegnate a titolo di anticipo saranno detratte dal contributo in conto
gestione per l'anno scolastico 2020-2021 che sarà determinato con successivo provvedimento del dirigente
del Servizio istruzione nei primi mesi dell'anno 2021, in base ai criteri previsti dagli articoli 13 e 34 del
regolamento.
Considerato che i contributi erogati sono soggetti alle norme del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n.
159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in
materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13
agosto 2010, n. 136".
Rilevato che le certificazioni antimafia sono state richieste, come previsto dagli artt. 87 e 90 del
D.Lgs.159/2011 e successive modifiche ed integrazioni, mediante consultazione della BDNA da parte dei
soggetti accreditati di cui all'art. 97, comma 1 del D. Lgs. 159/2011.
Acquisite le informazioni antimafia ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs n. 159/2011, rilevato che non sussistono le
cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'articolo 67 del D. Lgs. n.
159/2011, né sussistono tentativi di infiltrazione mafiosa, nei confronti dei seguenti nominativi:
Istituto Scolastico Paritario Protocollo nr. - di data Fondazione Famiglia Materna
PR_TNUTG_Ingresso_0077309_20201007
Pitre n. 674034 del 30/10/2020
Oxford Civezzano Ivo de Carneri Soc. Coop.
PR_TNUTG_Ingresso_0076230_20201005
Pitre n. 614187 del 07/10/2020
RIFERIMENTO : 2020-S167-00120
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 8 
Considerato che ai sensi dell'art. 92, comma 3, del D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, le amministrazioni,
decorso il termine di trenta giorni dalla data della consultazione, ovvero, nei casi di urgenza,
immediatamente, procedono anche in assenza dell'informazione stessa.
Considerato che il termine di trenta giorni è trascorso e che il contributo può essere concesso sotto condizione
risolutiva, potendo disporre l'eventuale revoca o recesso anche quando gli elementi relativi a tentativi di
infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla concessione del contributo.
Considerato, altresì, che il caso di urgenza è determinato dalla necessità di impegnare e liquidare entro il
corrente esercizio finanziario i contributi per l'anno scolastico 2020-2021, al fine di garantire alle scuole le
necessarie risorse.
Si ritiene di concedere l'anticipo dei contributi anche alle sotto elencate istituzioni scolastiche paritarie, per le
quali non sono ancora pervenute le informazioni antimafia, ai sensi dell'articolo 90
del D.Lgs n. 159/2011.
Istituto Scolastico Paritario Protocollo nr. - di data Collegio Arcivescovile Celestino Endrici
PR_TNUTG_Ingresso_0076183_20201005
Pitre n. 692834 del 05/11/2020
Gardascuola Società Cooperativa Sociale PR_TNUTG_Ingresso_0075372_20201001
Pitre n. 692816 del 05/11/2020



Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù
PR_TNUTG_Ingresso_0088428_20201005
Pitre n. 692843 del 05/11/2020
Istituto Salesiani Maria Ausiliatrice PR_TNUTG_Ingresso_0075380_20201001
Pitre n. 692820 del 05/11/2020
Considerato che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234.
Preso atto inoltre che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo
al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
La struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il responsabile del procedimento
amministrativo è il dottor Sergio Dall'Angelo, direttore dell'Ufficio programmazione e organizzazione
dell'istruzione.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011,
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5,
- visto il decreto del Presidente della Provincia 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg.,
- visti gli atti citati in premessa,
DETERMINA
RIFERIMENTO : 2020-S167-00120
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
1. di assegnare alle istituzioni scolastiche paritarie l'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno
scolastico 2020-2021, secondo gli importi indicati nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, per complessivi euro 3.624.876,17;
2. di assegnare alla scuola dell'infanzia ad indirizzo pedagogico metodologico steineriano "Asilo Colle
Fiorito" di Rovereto l'anticipo sui contributi in conto gestione per l'anno scolastico 2020-
2021 secondo l'importo indicato nell'allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
e pari ad euro 33.651,77;
3. di disporre la liquidazione degli anticipi di cui ai punti 1 e 2, secondo gli importi indicati nell'allegato A),
in un'unica soluzione ad esecutività del presente provvedimento,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente;
4. di disporre la revoca del contributo assegnato con il presente provvedimento, conformemente a quanto
stabilito dall'art. 92, comma 3, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, in caso di comunicazione di una delle
cause di divieto, di sospensione e di decadenza di cui all'art. 67
della stessa legge, ovvero di situazioni relative a tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all'art.
84, comma 4;
5. di dare atto che l'anticipo di cui ai punti 1. e 2. sarà detratto dal contributo in conto gestione per l'anno
scolastico 2020-2021, che sarà determinato con successivo provvedimento del dirigente del Servizio
istruzione;
6. di impegnare sul capitolo 252150 dell'esercizio finanziario 2020, in base al principio di esigibilità della
spesa, i seguenti importi:
- euro 3.624.876,17 relativi alla prenotazione fondi n. 2016002-2, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 244 di data 21 febbraio 2020;
- euro 33.651,77 relativi alla prenotazione fondi n. 2016002-4, di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 244 di data 21 febbraio 2020;
7. di dare atto che, l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazione degli aiuti di stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012;
8. di dare atto che il procedimento avviato in data 31 ottobre 2020, termina con la data del presente
provvedimento;
9. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione ai destinatari tramite lettera;
10. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,



avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso;
11. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e relativo allegato sul sito istituzionale della
Provincia Autonoma di Trento ai sensi dell'art. 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23.
RIFERIMENTO : 2020-S167-00120
Pag 6 di 7 ROM - SDA
Num. prog. 6 di 8 
001 ALL. A - ANTICIPO DEI CONTRIBUTI IN CONTO GESTIONE A.S. 2020/2021
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2020-S167-00120
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8 
E 3.624.876,78
38,71540653%
ISTITUZIONE SCOLASTICA PARITARIA Codice Fiscale Contributi scuole primarie Contributi scuole
secondarie di primo grado Contributi scuole secondarie di secondo grado Totale contributi in conto gestione
Anticipo A.S. 2020-2021
38,7154%
Associazione Pedagogica Steineriana 96014820227 E 187.953,00 E 183.911,00 E 371.864,00 E 143.968,64
Collegio Arcivescovile Celestino Endrici 00317150225 E 533.544,00 E 1.420.358,80 E 1.069.424,00 E
3.023.326,80 E 1.170.493,06
Fondazione Famiglia Materna 85006870225 E 228.373,00 E 271.622,40 E 499.995,40 E 193.575,22
Cooperativa Sociale Sacra Famiglia Soc. Coop. Onlus 02311520221 E 386.011,00 E 386.011,00 E
149.445,70
Gardascuola Società Cooperativa Sociale 01335020226 E 260.709,00 E 376.310,20 E 759.338,86 E
1.396.358,06 E 540.605,61
Istituto Figlie del Sacro Cuore di Gesù 01388480582 E 422.389,00 E 577.197,60 E 649.846,11 E
1.649.432,71 E 638.584,47
Istituto Salesiano Maria Ausiliatrice 00344100227 E 647.932,60 E 647.932,60 E 250.849,70
Istituto Salesiano Santa Croce 80007770268 E 194.016,00 E 181.081,60 E 375.097,60 E 145.220,54
Oxford Civezzano Ivo de Carneri Società Cooperativa 01572180220 E 1.012.861,12 E 1.012.861,12 E
392.133,23
E 2.212.995,00 E 3.658.414,20 E 3.491.470,09 E 9.362.879,29 E 3.624.876,17
E 33.651,83
38,71536630%
Codice Fiscale TOTALE
contributi in conto gestione Anticipo A.S. 2019-2020
38,7153%
94013400224 E 86.921,12 E 33.651,77
E 86.921,12 E 33.651,77
9.449.800,41 3.658.527,94
TOTALE
TOTALE CONTRIBUTI IN CONTO GESTIONE
ISTITUTI PARITARI e SCUOLE DELL'INFANZIA STEINERIANE
PRENOTAZIONE FONDI ASILI STEINERIANI
PERCENTUALE DI ANTICIPO
SCUOLE DELL'INFANZIA
STEINERIANE
Asilo Colle Fiorito Allegato A) Anticipo dei contributi in conto gestione anno scolastico 2020-2021
PRENOTAZIONE FONDI ISTITUTI PARITARI
PERCENTUALE DI ANTICIPO
TOTALE



Num. prog. 8 di 8


